<sup>478</sup> Conforme aponta Arnaud-Lindet (2003, recurso online), Alexandre teria nascido em julho de 356 e morrido em junho de 323, o que faz com que descrição não seja muito exata. A edição de Seel (2011 [1972], p. 60, cf. Justinus) e a de Mineo (2018, p. 45, cf. Justin) trazem *iunio* no lugar de *uno*, o que resultaria em “Alexandre morreu em junho, aos trinta e três anos”.

quod quadrigarum currus miserat, quod omen uniuersarum terrarum uictoriam infanti portendebat. [7] Puer acerrimis litterarum studiis eruditus fuit. [8] Exacta pueritia per quinquennium sub Aristotele doctore, inclito omnium philosophorum, creuit. [9] Accepto deinde imperio regem se terrarum omnium ac mundi appellari iussit [10] tantamque fiduciam sui militibus fecit, ut illo praesente nullius hostis arma nec inermes timuerint. [11] Itaque cum nullo hostium umquam congressus est quem non uicerit, nullam urbem obsedit quam non expugnauerit, nullam gentem adiit quam non calcauerit. [12] Victus denique ad postremum est non uirtute hostili, sed insidiis suorum et fraude ciuili.

### LIBER XIII

[1, 1] Extincto in ipso aetatis ac uictoriarum flore Alexandro Magno triste apud omnes tota Babylonia silentium fuit. [2] Sed nec deuictae gentes fidem nuntio habuerunt quod ut inuictum regem ita inmortalem esse crediderant, [3] recordantes quotiens praesenti morte ereptus esset, quam saepe pro amisso repente se non sospitem tantum suis, uerum etiam uictorem obtulisset. [4] Vt uero mortis eius fides adfuit, omnes barbarae gentes paulo ante ab eo deuictae non ut hostem eum, sed ut parentem luxerunt. [5] Mater quoque Darii regis, quae amisso filio a fastigio tantae maiestatis in captiuitatem redacta indulgentia

ilíricos, outra, nos jogos Olímpicos, a que enviara quadrigas, o que revelava o presságio da vitória da criança sobre todas as terras. [7] Menino, foi educado nos mais agudos estudos das letras. [8] Passada a infância, engrandeceu-se por cinco anos sob o mestre Aristóteles, ínclito entre todos os filósofos. [9] Logo, recebida a soberania, ordenou que fosse chamado de rei de todas as terras e do mundo [10] e deu tamanha confiança a seus soldados, que, estando ele presente, desarmados, não temiam as armas de inimigo algum. [11] E, assim, não lutou contra inimigo algum que não tenha vencido, não sitiou urbe alguma que não tenha tomado de assalto, não atacou gente alguma que não tenha suplantado. [12] Por último, foi vencido, no fim, não pela virtude do inimigo, mas pelas insídias dos seus e pela fraude dos cidadãos.